

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro (Em milhares de reais)			
Ativo	Nota	2021	2020 01/01/2020
Circulante			(reapresentado)
Caixa e equivalente de caixa	9	6.494	6.836
Contas a receber de clientes	11	58.000	26.622
Estoque	12	55.525	29.475
Adiantamentos a fornecedores		4.012	3.478
Tributos a recuperar	13	11.777	5.457
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		–	389
Demais contas a receber	3.035	2.033	1.727
Contrato cessão de direitos creditórios		–	10.669
Total do ativo circulante	136.843	74.290	63.785
Não circulante			(reapresentado)
Realizável a longo prazo			
Títulos e valores mobiliários	10	1.018	654
Tributos a recuperar	13	28.063	21.805
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		–	–
Emprestimos com partes relacionadas	14	6.892	4.935
Tributos diferidos	24	39.766	45.946
Demais contas a receber		1.481	1.031
Contrato cessão de direitos creditórios		–	–
Total do ativo não circulante	77.220	74.371	65.971
Investimentos	15	72	69
Outros investimentos		310	300
Imobilizado	16	53.246	52.154
Intangível	17	6.719	7.636
Total do ativo	274.410	208.820	193.720

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro (Em milhares de reais)			
Passivo	Nota	2021	2020 01/01/2020
Circulante			(reapresentado)
Fornecedores	18	24.299	20.990
Empréstimos e financiamentos	19	85.081	102.826
Serviços e encargos sociais	20	8.511	45.159
Comissões a pagar		6.790	3.801
Adiantamentos de clientes	21	10.180	16.648
Tributos a recolher		156	113
IRPJ e contribuição social a recolher		11.479	–
Parcelamentos de Contribuições	20(a)	4.881	–
Provisões para garantias		1.385	597
Dividendo a pagar		149	144
Outras contas a pagar	22	2.887	2.526
Total do passivo circulante	156.798	191.903	169.460
Não circulante			(reapresentado)
Empréstimos e financiamentos	19	67.108	25.747
Provisões para contingências	23	479	171
Provisões para perda com investimentos	15	1.437	1.207
Parcelamentos de Contribuições	20(a)	24.508	–
Outras contas a pagar	22	3.709	7.002
Total do passivo não circulante	97.241	34.127	36.799
Patrimônio líquido	25		
Capital Social		36.194	36.194
Adiantamento p/ futuro aumento de capital		–	59.355
Ajuste de avaliação patrimonial		2.218	3.027
Ações em tesouraria		6	6
Prejuízos acumulados	(18.047)	(115.792)	(111.321)
Total do patrimônio líquido	20.371	(17.210)	(12.719)
Total do passivo	254.039	226.030	206.439
Total do passivo e patrimônio líquido	274.410	208.820	193.720

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de reais)							
	Nota	Capital social	Adiantamento futuro aumento capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Ações em tesouraria	Prejuízos acumulados	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2020, como previamente divulgado		36.194	59.355	3.047	6	(110.914)	(12.719)
Impacto para retificação de erros	6	–	–	–	–	(407)	(407)
Saldo representado em 1º de janeiro de 2020		36.194	59.355	3.047	6	(111.321)	(12.719)
Realização da reserva de reavaliação	25 (c)	–	–	(20)	–	20	–
Resultado do exercício		–	–	–	–	(4.491)	(4.491)
Em 31 de dezembro de 2020		36.194	59.355	3.027	6	(115.792)	(17.210)
Aumento de Capital conforme AGE de 29 de novembro de 2021	25 (a)	65.995	(59.355)	–	–	–	6.640
Redução de capital social conforme AGE de 29 de novembro de 2021	25 (a)	(91)	–	–	–	–	(91)
Absorção de prejuízos acumulados com capital social conforme AGE de 29 de novembro de 2021	25 (a)	(65.904)	–	–	–	65.904	–
Realização de reserva de reavaliação	25 (c)	–	–	(809)	–	809	–
Resultado do exercício		–	–	–	–	31.032	31.032
Em 31 de dezembro de 2021		36.194	–	2.218	6	(18.047)	20.371

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	Nota	2021	2020 01/12/2020		
Receitas líquidas de vendas e serviços prestados	26	427.714	184.572		
Custo das vendas e serviços	27	(308.029)	(138.886)		
Resultado operacional antes do resultado financeiro		119.685	45.686		
Despesas gerais e administrativas	28	(16.365)	(8.998)		
Despesas com vendas	28	(49.438)	(24.156)		
Outros receitas operacionais, líquidas	29	10.867	2.456		
Resultado operacional antes do resultado financeiro		64.749	14.988		
Receitas financeiras	30	2.815	3.335		
Despesas financeiras	31	(18.712)	(24.500)		
Resultado financeiro		(15.897)	(21.165)		
Resultado de equivalência patrimonial	15	(227)	(361)		
Lucro antes do IRPJ e da contribuição social		48.625	(6.538)		
Imposto de renda e contribuição social correntes	24	(11.413)	–		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	24	(6.180)	2.047		
Resultado do exercício		(17.593)	2.047		
31.032		(4.491)			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

1. Contexto operacional – A Jumil – Justino de Moraes, Irmãos S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Av. Moacyr Dias de Moraes, nº 1043, bairro Riachuelo, na cidade de Batatas-SP, constituída em 1936, que tem como objetivo fornecer equipamentos agrícolas de plantio, serviços de assistência técnica correlacionados e fundidos de metais ferrosos. A Companhia é genuinamente brasileira e figura como uma das principais fabricantes de equipamentos agrícolas do país. COVID-19: Em 11 de março de 2020, a Organização Mundial da Saúde declarou o surto de Coronavírus (COVID-19) como uma pandemia. A imensa maioria dos governos, nos cinco continentes, priorizando a saúde pública, passaram a adotar medidas restritivas de circulação de pessoas e comércio de mercadorias e serviços para conter a disseminação do vírus, com consequente e significativo impacto nas economias, tendo em vista o desequilíbrio na oferta e demanda de mercadorias, serviços e na renda da população. O aumento significativo das incertezas na saúde e na economia refletiram na volatilidade dos preços dos ativos, das taxas de câmbio e juros. As principais economias do Mundo aplicaram expressivos pacotes de estímulos fiscais e econômicos como forma de mitigar os impactos a recessão econômica. No Brasil, os Poderes Executivo e Legislativo da União, Estados e Municípios publicaram diversos atos normativos para prevenir e conter a pandemia, assim como mitigar os respectivos impactos na economia, com destaque aos decretos: Decreto Legislativo nº 6, publicado em 20 de março de 2020, que declara o estado de calamidade pública e o Decreto Federal 10.282, de 20 de março de 2020, que defini os serviços públicos e as atividades essenciais, sendo a Jumil enquadrada como atividade essencial. **Medidas adotadas pela Companhia:** A Companhia antes mesmo da acentuação da pandemia em território nacional, já vinha tomando medidas de proteção em razão da situação vivenciada noutros países que já estavam sofrendo com a propagação do vírus. Com a chegada do vírus e o surgimento dos decretos federais, estaduais e municipais, de isolamento social a Companhia preocupada com a saúde de seus colaboradores implantou um Comitê de Contingências do COVID – 19 e com a definição de protocolos rígidos de prevenção junto aos colaboradores internos, externos e familiares. Desde então, nossos índices estatísticos se mostram, favoravelmente desconectados dos índices municipais, estaduais e federais. Com relação as circunstâncias externas que trouxeram ameaças, como extensão da pandemia Covid-19 houve reflexos na logística da cadeia produtiva de fornecimento de insumos, aumento de custos industriais, especialmente dos aços e combustíveis, inflação e juros acima das expectativas. Referente as circunstâncias internas, foi possível mitigar riscos e capturar oportunidades como gestão assertiva de prevenções e vacinações contra o Covid-19, investimentos prévios em eficiência operacional e capacidade produtiva, foco do negócio em plantio, a partir de novembro de 2019, forte elevação de preços e renda das principais commodities agrícolas, ampliando a demanda por investimentos em máquinas e implementos agrícolas, novos mercados internos e externos, cuja combinação, de diferentes clima climas, reduziu a sazonalidade comercial e industrial. Dessa forma, com uma gestão direta junto aos fornecedores, vendas Jumil e agricultores, política de preços equilibrada com a evolução dos custos, nos permitiu acolher pedidos de clientes, produzir e entregar produtos dentro dos prazos acordados. O resultado de 2021 mostrou-se validar a estratégia e táticas da Companhia, levando-a a recuperar e crescer sua participação de mercado no seu principal negócio – Plantio. A Companhia dobrou a quantidade de linhas de plantio entregues em 2021 em relação ao ano anterior e a sua receita líquida, apesar da exclusão de 45% do seu portfólio de produtos "não plantio", ampliou-se em 132%. **Riscos de liquidez e de mercado:** A Companhia mantém um monitoramento do risco de liquidez através da gestão de seus recursos de caixa, onde se busca uma estrutura de capital consistente e adequada quanto aos índices de alavancagem financeira e liquidez corrente. **Acompanhamento das estimativas contábeis subsequentemente a data da emissão de desse relatório:** A Companhia considerou em suas demonstrações financeiras possíveis aumentos de perdas com recebíveis no cálculo das suas estimativas e não identificou a necessidade de complemento de provisões existentes no exercício. Os preços dos contratos com clientes foram mantidos e não houve negociações que poderiam indicar margens negativas, assim, não são previstas perdas futuras nos próximos meses por contratos onerosos.

2. Base de preparação – 2.1. Declaração de conformidade (com relação ao CPC):

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 29 de abril de 2022. Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as demonstrações financeiras. Detalhes sobre as principais políticas contábeis adotadas pela Companhia estão apresentadas na nota explicativa nº 6. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

2.2. Continuidade operacional:

As demonstrações financeiras foram preparadas com base na continuidade operacional, que pressupõe que a Companhia conseguirá cumprir suas obrigações de pagamentos conforme os prazos divulgados na Nota explicativa nº 32 (c). Durante o exercício de 2021 o passivo circulante excede o ativo circulante em montante de R\$ 19.955 (R\$ 117.613 em 31 de dezembro de 2020) e geração de caixa operacional negativa no montante de R\$ 16.602. Parte significativa desses resultados negativos deve-se, aos encargos financeiros de empréstimos e financiamentos reconhecidos e pagos ao longo do exercício. A Companhia continua focada na adequação de seu perfil de dívida (alongamento e redução do custo financeiro) e na redução da alavancagem financeira junto às instituições financeiras. Em momentos de necessidade de caixa a Companhia vem utilizando recursos imediatos por meio de descontos de duplicatas para suprir as necessidades de caixas, operação financeira que continuará a ser utilizada enquanto a Companhia não concluir a adequação do perfil de dívida. No entanto, apresentou lucro de R\$ 31.032 em 31 de dezembro de 2021 frente ao prejuízo de 31 de dezembro de 2020 no montante de R\$ 4.491, além de recuperar seu patrimônio líquido de R\$ 20.371 que estava negativo em 31 de dezembro de 2020 no montante de R\$ 17.210. Parte significativa desses resultados positivos se deu pelo aumento da receita, com cobertura do ponto de equilíbrio em todos os meses, redução da sazonalidade comercial e industrial, mesmo com margens abaixo do planejado nos primeiros meses do ano. A Companhia em 07 de maio de 2021 negociou o saldo remanescente das Debêntures de R\$ 61.026, com vencimento final para 08 de novembro de 2026, o qual se encontra registrado no passivo circulante e não circulante. A negociação da distribuição desse saldo devedor está sustentado pela projeção de geração de fluxo de caixa operacional, com pagamentos trimestrais de juros e principal conforme divulgados na nota explicativa nº 32 (c) (iii). A administração acredita que as renegociações para adequar o perfil da dívida dos demais encargos financeiros de empréstimos e financiamentos ocorrerão conforme planejado e que as contraprestações a serem recebidas serão suficientes para atender as obrigações de pagamento nessa data. A administração antecipa que quaisquer obrigações requeridas de pagamentos adicionais serão cumpridas com fluxos de caixa operacionais ou captações alternativas de recursos. A administração tem acesso a acionistas e planos de aumento de capital, se for necessário. A administração reconhece que um certo grau de incerteza permanece sobre a capacidade da Companhia para cumprir com as suas necessidades de financiamento e para refinanciar ou pagar seus empréstimos bancários à medida que vencem. No entanto, conforme descrito acima, a administração tem uma expectativa razoável de que a Companhia terá recursos suficientes para cumprir com o futuro previsto.

3. Moeda funcional e moeda de apresentação –

Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

4. Uso de estimativas e julgamentos –

Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **A. Julgamentos:** As informações sobre os julgamentos feitos na aplicação das políticas contábeis que têm os efeitos mais significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas notas a seguir: **• Nota explicativa nº 2 (2.2)** – continuidade operacional: se existem incertezas materiais que podem levantar dúvidas significativas sobre a capacidade da entidade de continuar operando. A determinação desses valores envolvem um elevado grau de julgamento na determinação das metodologias e premissas, tais como a receita operacional bruta, as deduções, os custos operacionais, as despesas operacionais, o imposto de renda e a contribuição social, o capex, o capital de giro e a depreciação. **b. Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2021 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **• Nota explicativa nº 11** – mensuração de perda de crédito esperada para contas a receber e ativos contratuais; principais premissas na determinação da taxa média ponderada de perda; **• Nota explicativa nº 12** – mensuração da provisão para perdas em estoque; **• Nota explicativa nº 16 e 17** – teste de redução ao valor recuperável de ativos imobilizado e intangíveis; principais premissas em relação aos valores recuperáveis; **• Nota explicativa nº 23** – reconhecimento e mensuração de provisões para contingências; principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos; e **• Nota explicativa nº 24** – reconhecimento de ativos fiscais diferidos; disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual diferenças temporárias dedutíveis e prejuízos fiscais possam ser utilizados. **(i) Mensuração do valor justo:** Uma série de políticas e divulgações contábeis requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros. Ao mensurar o valor justo de

um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (*inputs*) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: **• Nível 1:** preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos. **• Nível 2:** *inputs*, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, a que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). **• Nível 3:** *inputs*, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (*inputs* não observáveis). A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do exercício das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças. Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na nota explicativa nº 32 – Instrumentos financeiros.

5. Base de mensuração –

As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos instrumentos financeiros não derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado.

6. Representação de valores de exercícios anteriores – (i) Correção de erro –

recálculo depreciação do imobilizado pela vida útil e ajustes de inventário físico: Durante o exercício de 31 de dezembro de 1º de janeiro de 2020, a Companhia efetuou a adoção inicial dos pronunciamentos técnicos de revisão da vida útil e determinou o valor residual do ativo imobilizado, de acordo com o CPC 27 – Ativo Imobilizado e a ICP 10 – Interpretação sobre a Aplicação Inicial ao Ativo Imobilizado, no qual foram objeto de ressalvas nas datas base acima. Com a adoção do valor residual, a revisão das vidas úteis dos ativos realizada, inventário e conciliação do controle patrimonial do custo, certos elementos das demonstrações financeiras foram afetados, porém os montantes não foram relevantes, e foram considerados como correção de erro imaterial nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 1º de janeiro de 2020. A Companhia está representando os balanços patrimoniais para o exercício findo em 31 de dezembro e 1º de janeiro de 2020, bem como representando as demonstrações de resultados, as demonstrações de resultados abrangentes, as demonstrações das mutações do patrimônio líquido e as demonstrações dos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, em conformidade com o CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26(R1) – Apresentação das Demonstrações Contábeis. **(ii) Correção de erro – reclassificação de saldo de empréstimos e financiamentos:** Durante o exercício de 31 de dezembro de 2019, a Companhia não cumpriu com determinadas cláusulas contratuais do contrato de debêntures, o que permitia eventual declaração de vencimento antecipado das obrigações no montante de R\$ 64.871 mil, dos quais R\$ 64.362 mil estavam classificados no passivo não circulante. A Companhia está representando o balanço patrimonial para o exercício de 1º de janeiro de 2020, em conformidade com o CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26(R1) – Apresentação das Demonstrações Contábeis. **a. Impacto das demonstrações financeiras:** Os impactos dessas correções de erros imateriais, são como segue: **• Balanços patrimoniais**

	01/01/2020	Ajustes Ref. 01/01/2020	(reapresentado)
Ativo			
Circulante			
Total do ativo circulante	63.785	–	63.785
Não circulante			
Realizável a longo prazo			
Total do realizável a longo prazo	65.971	–	65.971
Investimentos	59	–	59
Outros investimentos	294	–	294
Imobilizado	53.913	(407)	(i)
Intangível	10.105	–	10.105
Total do ativo não circulante	130.342	(407)	(i)
Total do ativo	194.127	(407)	(i)

• Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	01/01/2020	Ajustes Ref. 01/01/2020	(reapresentado)
Saldo em 1º de janeiro de 2020, como previamente divulgado			
Impacto da retificação de erros			
Saldo representado em 1º de janeiro de 2020	36.194	–	36.194
Realização da reserva de reavaliação	–	–	–
Resultado do exercício	–	–	–
Total do patrimônio líquido	36.194	–	36.194

Saldo em 1º de janeiro de 2020, como previamente divulgado

Impacto da retificação de erros

Saldo representado em 1º de janeiro de 2020

Realização da reserva de reavaliação

Resultado do exercício

Total do patrimônio líquido

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)			
	Nota	2021	2020 01/12/2020
Receitas líquidas de vendas e serviços prestados	26	427.714	184.572
Custo das vendas e serviços	27	(308.029)	(138.886)
Resultado operacional antes do resultado financeiro		119.685	45.686
Despesas gerais e administrativas	28	(16.365)	(8.998)
Despesas com vendas	28	(49.438)	(24.156)
Outros receitas operacionais, líquidas	29	10.867	2.456
Resultado operacional antes do resultado financeiro		64.749	14.988
Receitas financeiras	30	2.815	3.335
Despesas financeiras	31	(18.712)	(24.500)
Resultado financeiro		(15.897)	(21.165)
Resultado de equivalência patrimonial	15	(227)	(361)
Lucro antes do IRPJ e da contribuição social		48.625	(6.538)
Imposto de renda e contribuição social correntes	24	(11.413)	–
Imposto de renda e contribuição social diferidos	24	(6.180)	2.047
Resultado do exercício		(17.593)	2.047
31.032		(4.491)	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Resultado abrangente (Em milhares de reais)					
	Nota	2021	2020		
Resultado do exercício		31.032	(13.931)		
Outros resultados abrangentes		–	–		
Resultado abrangente total		31.032	(13.931)		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Passivo

Circulante

Empréstimos e financiamentos (ii)

contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. **(iv) Compensação:** Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **k. Capital social: (i) Ações ordinárias:** As ações ordinárias são classificadas como patrimônio líquido. **(ii) Ações preferenciais:** Ações preferenciais não resgatáveis são classificadas no patrimônio líquido. Nos termos do estatuto social as ações preferenciais nominativas, sem valor nominal, sem direito a voto, serão atribuídas as seguintes vantagens: i) prioridade na distribuição do dividendo, fixo ou mínimo, de 10% maior do que o atribuído a cada ação ordinária e, ii) em prioridade no reembolso do capital; com prêmio ou sem ele. **l. Redução ao valor recuperável (Impairment): (i) Ativos financeiros não-derivativos:** Instrumentos financeiros e ativos contratuais: A Companhia reconhece provisões para perdas esperadas de crédito sobre: • Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado; • Investimentos de dívida mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA); e • Ativos de contrato. A Companhia mensura a provisão para perda em um montante igual à perda de crédito esperada para 12 meses. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica da Companhia na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas (*forward-looking*). **Mensuração das perdas de crédito esperadas:** As perdas de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a valor presente com base em todas as insuficiências de caixa (ou seja, a diferença entre os fluxos de caixa devidos à Companhia de acordo com o contrato e os fluxos de caixa que a Companhia espera receber). As perdas de crédito esperadas são calculadas por uma taxa média, dos valores recebidos de acordo com a idade dos títulos dos últimos 5 anos. **Ativos financeiros com problemas de recuperação:** Em cada data de balanço, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabilizados pelo custo amortizado e os títulos de dívida mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) estão com problemas de recuperação. Um ativo financeiro possui "problemas de recuperação" quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro. Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de recuperação inclui os seguintes dados observáveis: • Dificuldades financeiras significativas do emissor ou do mutuário; • Quebra de cláusulas contratuais, tais como inadimplência; • Reestruturação de um valor devido a Companhia em termos que não seriam aceitas em condições normais; • A probabilidade que o devedor entrará em falência ou passará por outro tipo de reorganização financeira; ou • O desaparecimento de mercado ativo para o título por causa de dificuldades financeiras. **Apresentação da provisão para perdas de crédito esperadas no balanço patrimonial:** A provisão para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contábil bruto dos ativos. Para títulos de dívida mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA), a provisão para perdas é debitada no resultado e reconhecida em outros resultados abrangentes (ORA). **Baixa:** O valor contábil bruto de um ativo financeiro é baixado quando a Companhia não tem expectativa razoável de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. Com relação a clientes individuais, a Companhia adota a política de, após cobranças amigáveis sem êxito enviar os títulos para cobrança externa e baixar o valor contábil bruto quando o ativo financeiro for considerado incobrável e esgotarem todas as possibilidades de recebimento. A Companhia não espera nenhuma recuperação significativa do valor baixado. No entanto, os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos à execução de crédito para o cumprimento dos procedimentos da Companhia para a recuperação dos valores devidos. **(ii) Ativos não financeiros:** Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia, que não os estoques, e o imposto de renda e contribuição social diferidos ativos, são revistos a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é estimado. Para testes de redução ao valor recuperável, os ativos são agrupados no menor grupo possível de ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso contínuo, entradas essas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos, ou UGCs (unidades geradoras de caixa). O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre seus valores em uso ou seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados ao seu valor presente usando-se uma taxa de desconto antes dos impostos que reflete as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo ou da UGC. Uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida se o valor contábil do ativo ou UGC exceder o seu valor recuperável. Perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado e revertidas somente na extensão em que o valor contábil do ativo não exceda o valor contábil que teria sido apurado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda de valor não tivesse sido reconhecida. **m. Provisões:** As provisões são determinadas por meio do desconto dos fluxos de caixa futuros estimados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliações atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos específicos para o passivo relacionado. Os efeitos do desreconhecimento do desconto pela passagem do tempo são reconhecidos no resultado como despesa financeira.

8. Novas normas e interpretações ainda não efetivas – Uma série de novas normas entrará em vigor para os exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2021. A Companhia não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras. Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia: • Imobilização: Recetas antes do uso pretendido (alterações ao CPC 27); • Referência à Estrutura Conceitual (Alterações ao CPC 15); • Classificação do Passivo em Circulante ou Não Circulante (Alterações ao CPC 26); • Divulgação de Políticas Contábeis (Alterações ao CPC 26); e • Definição de Estimativas Contábeis (Alterações ao CPC 23).

9. Caixa e equivalentes de caixa

	2021	2020
Caixas e bancos	2.834	3.400
Certificados de Depósito Bancário – CDB	3.660	3.436
	6.494	6.836

15. Investimentos e provisão para perda com investimentos – a. Informações sobre investimentos

Em 31 de dezembro de 2021	Quantidade de ações possuídas	Percentual paçoáodireta	Ativo circulanterante	Ativo não circulante	Total Passivo		Patrimônio líquido		Prejuízo do exercício		
					ativos	passivos	líquido	receitas			
Jumil Transporte e Comércio Ltda. (i)	343.483	99,91	473	99	572	2.010	2.010	1.438	627	(857)	(230)
Jumil México Impl.Agrícolas, S De R.L. De CV (ii)	2.850	95,00	92	5	104	34	34	72	3	-	3
Em 31 de dezembro de 2020											
Jumil Transporte e Comércio Ltda. (i)	343.483	99,91	257	88	345	1.552	1.552	(1.207)	624	(995)	(371)
Jumil México Impl.Agrícolas, S de R.L. de CV (ii)	2.850	95,00	96	5	101	32	32	69	10	-	10

b. Movimentação dos investimentos

Jumil Transporte e Comércio Ltda.(i)	Jumil México Impl.Agrícolas, S De R.L. De CV(ii)
(1.207)	(230)
69	3
(1.138)	(227)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	Saldos em 31 de dezembro de 2020
(1.207)	(230)
69	3
(1.138)	(227)
Saldos em 31 de dezembro de 2019	Saldos em 31 de dezembro de 2020
(837)	(371)
59	10
(778)	(361)

(i) A controlada Jumil Transporte e Comércio Ltda. foi fundada em 1980, e presta serviços de transportes exclusivamente para a JUMIL – Justino de Moraes, Irmãos S.A. (ii) O investimento na controlada Jumil México Impl. Agrícolas, S De R.L. De CV vem diminuindo, pois a mesma terá suas atividades encerradas em 2022.

16. Imobilizado

	Obras em andamento	Juros sobre investimentos	Edifícios e benfeitorias	Equipamentos e veículos	Instalações e equipamentos	Imobilizado em processamento	Total
Em 1º de janeiro de 2020 (Reapresentado)	2.045	908	154	31.389	13.384	2.712	53.506
Aquisições	-	-	-	1.139	1.102	-	2.241
Alienações/baixas	(65)	(3)	-	(1.090)	(1.071)	-	(2.231)
Baixa da depreciação	-	-	-	964	896	-	1.862
Depreciação no exercício	-	-	-	(716)	(1.223)	(232)	(3.024)
Saldo contábil, líquido	2.045	843	151	30.812	13.137	2.480	52.154
Em 31 de dezembro de 2020 (Reapresentado)	2.045	843	151	46.141	39.799	5.714	108.201
Custo total	2.045	843	151	46.141	39.799	5.714	108.201
Depreciação acumulada	-	-	-	(15.329)	(26.662)	(3.234)	(56.073)
Saldo contábil, líquido	2.045	843	151	30.812	13.137	2.480	52.154
Em 1º de janeiro de 2021	2.045	843	151	30.812	13.137	2.480	52.935
Aquisições	-	-	-	40	4.439	-	4.479
Alienações/baixas	(528)	(19)	(3)	(2.487)	(833)	(693)	(4.188)
Transferências	-	-	-	1.287	(833)	(693)	-
Baixa da depreciação	-	-	-	1.532	971	144	2.647
Depreciação no exercício	-	-	-	(717)	(1.294)	(228)	(3.010)
Saldo contábil, líquido	1.517	97	-	30.467	15.497	1.102	53.246
Em 31 de dezembro de 2021	1.517	97	-	45.374	43.461	3.263	108.126
Custo total	1.517	97	-	45.374	43.461	3.263	108.126
Depreciação acumulada	-	-	-	(14.907)	(27.964)	(2.161)	(56.880)
Saldo contábil, líquido	1.517	97	-	30.467	15.497	1.102	53.246

A Companhia em 2021 finalizou o processo de implementação de controles analíticos para assegurar a total existência e acuracidade do ativo imobilizado e sua correspondente depreciação, conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico CPC 27 – “Ativo Imobilizado” e conforme nota explicativa nº 06, os valores de 31 de dezembro e 1º de janeiro de 2020 foram reapresentados. **Redução ao valor recuperável para unidades geradoras de caixa:** Nos exercícios de 31 de dezembro de 2021 e 2020 a Companhia não identificou a existência de indicadores de que determinados ativos poderiam estar acima do valor recuperável. **Garantias:** Em 31 de dezembro de 2021 o montante de R\$ 8.890 (R\$ 7.390 em 31 de dezembro de 2020) do ativo imobilizado da Companhia corresponde a máquinas e equipamentos e edificações que foram dados em garantia em operações de financiamentos bancários junto às instituições financeiras.

17. Intangível

	Desenvolvimento	Inovação	Total
Em 1º de janeiro de 2020 (Reapresentado)	3.706	6.399	10.105
Adições	251	30	281
Alienações/baixas	-	(946)	(946)
Baixa da amortização	-	297	297
Amortização	(1.313)	(788)	(2.101)
Saldo contábil, líquido	2.644	4.992	7.636
Em 31 de dezembro de 2020 (Reapresentado)	6.055	8.849	14.904
Custo total	6.055	8.849	14.904
Amortização acumulada	(3.411)	(3.857)	(7.268)
Saldo contábil, líquido	2.644	4.992	7.636
Em 1º de janeiro de 2021	2.644	4.992	7.636
Adições	509	180	689
Transferências	(95)	-	(95)
Baixa da amortização	52	-	52
Amortização	(768)	(735)	(1.563)
Saldo contábil, líquido	2.342	4.977	6.619
Em 31 de dezembro de 2021	2.342	4.977	6.619
Custo total	6.430	9.029	15.459
Amortização acumulada	(4.088)	(4.652)	(8.740)
Saldo contábil, líquido	2.342	4.377	6.719
Os principais projetos de novos produtos desenvolvidos em 2021 foram: 1) Plantadora Adubadora Transportável 12 a 16 linhas, articulável em 2 seções (JM INVICTA), para tratadores de 140 a 180cv; 2) Controlador de taxa fixa de Sementes e Fertilizantes EASYTECH G-II; 3) Plantadora Adubadora Intercolar 4 e 7 linhas SH (JM ANTECPIE); 4) Semeadora Adubadora 13 a 15 linhas SH e 14 a 19 linhas AS (JM PRODUTIVA); 5) Semeadora Adubadora Multipla 27/13/13 (JM 5027 MULTIPLA); 6) Plantadora Adubadora POP 5,90 SA (JM 2670/2570 POP 5.90); 7) Controlador de taxa fixa de Sementes e Fertilizantes por motores elétricos EASYTECH ELECTRIC. Perda (“impairment”) do ativo intangível: Nos exercícios de 31 de dezembro de 2021 e 2020 a Companhia não identificou a existência de indicadores de que determinados ativos intangíveis poderiam estar acima do valor recuperável.			

18. Fornecedores

	2021	2020
Materia-primaria	17.534	12.634
Serviços	4.180	4.151
Energia elétrica	128	406
Materiais uso e consumo	150	117
Transporte	857	949
Manutenção	727	1.047
Aquisição de materiais para obras em andamento	22	56
Provisão de juros fornecedores em atraso	701	730
	24.299	20.090

Os montantes aplicados em CDB e fundos DI possuem liquidez abaixo de 90 dias e sem risco de alteração significativa de mudança de valor e são remunerados a uma taxa média próxima ao CDI. - Certificação de Depósito Interbancário de aproximadamente 100% do CDI. As informações sobre a exposição da Companhia a riscos de mercado e de crédito e de metodologia de mensuração do valor justo estão incluídas na nota explicativa nº 32.

10. Títulos e valores mobiliários

	2021	2020
Aplicação financeira	1.018	654
Os títulos de capitalização são remunerados a uma taxa média próxima ao CDI – Certificado de Depósito Interbancário de aproximadamente 100% do CDI. As informações sobre os riscos de créditos, taxa de juros e outros riscos relacionados a esses ativos são apresentadas na nota explicativa nº 32.		
11. Contas a receber de clientes	2021	2020
Contas a receber de clientes mercado externo	50.282	28.455
Contas a receber de clientes mercado interno	8.754	2.095
Perdas por redução ao valor recuperável de clientes	(3.036)	(3.928)
	56.000	26.622

Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia efetuou uma perda de recebimento de créditos incobráveis no valor de R\$ 754 (zero em 2020). Em 31 de dezembro a Companhia efetuou o cálculo do ajuste a valor presente no valor de R\$ 138 (zero em 2020) sobre os saldos a vencer de contas a receber, considerando a taxa de desconto que representa o custo de capital. A exposição da Companhia a riscos de crédito, moeda e perdas por redução no valor recuperável relacionados a contas a receber de clientes e a outras contas, são divulgadas na nota explicativa nº 32.

12. Estoques

	2021	2020
Produtos acabados	1.723	2.414
Materiais diretos de fabricação	33.510	16.160
Produtos em elaboração	20.499	12.324
Materiais indiretos de fabricação	1.270	355
Embalagens e outros	38	7
Provisão para perdas em estoques (i)	(1.515)	(1.784)
	55.525	29.475

Os estoques são avaliados pelo custo médio de aquisição ou de produção e não excedem ao valor de realização. (i) A provisão para perdas nos estoques é constituída para aqueles produtos que se encontram obsoletos na data das demonstrações financeiras. A movimentação da provisão de perdas é como segue:

	2021	2020
Saldo no início do exercício	(1.784)	(1.491)
Adições	(508)	(660)
Reversões	777	367
Saldo no final do exercício	(1.515)	(1.784)
13. Tributos a recuperar	2021	2020
ICMS sobre compras de insumos (i)	29.010	20.168
IPI sobre compras (ii)	4.876	3.116
ICMS sobre compras de imobilizado	418	111
PIS e COFINs a recuperar	5.179	3.487
Outros impostos a recuperar	357	380
	39.840	27.262
No ativo circulante	(11.777)	(5.457)
No ativo não circulante	28.063	21.805

(i) Referem-se a créditos de Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS, apurados em aquisições de insumos para produção e acumulados face à desoneração das vendas de máquinas e implementos agrícolas. A Companhia poderá compensar esses créditos ou ressarcir-los mediante o enquadramento aos requisitos da portaria CAT 83/2009 da Secretaria da Fazenda do Governo do Estado de São Paulo. Em agosto de 2019, a Companhia se enquadrou aos requisitos exigidos pela referida portaria e, de acordo com as expectativas da própria administração, nenhuma provisão se faz necessária. Destes montante, temos alguns pedidos restantes e protocolos na sistemática simplificada (nos termos da Portaria CAT 207/2009), que totalizam cerca de R\$ 169 mil, e também temos pedidos protocolados na sistemática de custeio (nos termos da Portaria CAT 83/2009), referentes ao período de agosto/2014 a setembro/2017, que totalizam cerca de R\$ 1.630 mil, esses pedidos se encontram em análise na SEFAZ-SP. A elaboração e a entrega dos arquivos digitais, conforme a Portaria CAT 83/2009 (pedidos de crédito na sistemática de custeio) está em andamento e com previsão de liberação de cerca de R\$ 1,5 milhão até o final de 2022, e o restante aproximado de R\$ 25,7 milhões serão compensados ou ressarcidos no decorrer da entrega dos arquivos digitais, referentes ao período de agosto/2015 em diante. (ii) A Companhia efetua pedidos de ressarcimento dos saldos de IPI, PIS e COFINs trimestralmente. Em 2021, já foram efetuados pedidos em janeiro, abril, julho e outubro, e esses pedidos estão sendo compensados com outros tributos federais.

14. Partes relacionadas – Controlador (s): Os controladores finais são o, Fabricio Rosa de Moraes e Patricia R. M. Criveleni com 44,49% de participação cada. **Operação com pessoal chave da Administração: Remuneração do pessoal chave da Administração:** A remuneração paga ao pessoal chave da administração, que inclui salários e encargos da diretoria, foi de R\$ 1.359 (R\$ 1.386 em 2020). **Outras transações com partes relacionadas:** Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 bem como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativas a operações com partes relacionadas, decorrem principalmente de transações com Companhias controladas:

	2021	2020
Fabricio Rosa de Moraes (i)	5.298	4.773
Fabricio Rosa Moraes e Patricia Rosa Moraes Criveleni (i)	1.595	1.672
	6.892	4.935
Robens Dias de Moraes (ii)	-	4.015
Justo Carlos Rodrigues (ii)	1.741	1.996
Patricia Rosa Moraes Criveleni (ii)	2.686	6.667
	2.427	6.597

(i) Refere-se a mútuos financeiros corrigidos pela TR – taxa referencial, com vencimento em 31 de dezembro de 2023. (ii) Refere-se a mútuos financeiros passivo que não podem ser corrigidos por questão contratual, com vencimento em 31 de dezembro de 2025. **Jumil Transportes e Comércio Ltda.:** Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia apresentava saldo a receber da Jumil Transportes e Comércio Ltda. de R\$ 1.432 (R\$ 978 em 2020), contabilizados na rubrica de demais contas a receber.

Passivo não circulante (Nota explicativa nº 19)

	2021	2020
Fabricio Rosa de Moraes (i)	5.298	4.773
Fabricio Rosa Moraes e Patricia Rosa Moraes Criveleni (i)	1.595	1.672
	6.892	4.935
Robens Dias de Moraes (ii)	-	4.015
Justo Carlos Rodrigues (ii)	1.741	1.996
Patricia Rosa Moraes Criveleni (ii)	2.686	6.667
	2.427	6.597

(i) Refere-se a mútuos financeiros corrigidos pela TR – taxa referencial, com vencimento em 31 de dezembro de 2023. (ii) Refere-se a mútuos financeiros passivo que não podem ser corrigidos por questão contratual, com vencimento em 31 de dezembro de 2025.

25. Salários e encargos sociais

	2021	2020
Salários e encargos sociais a pagar	4.193	41.386
Provisão de férias e encargos sobre férias	9.511	3.773
	13.704	45.159

(a) O saldo em 31 de dezembro de 2020 de salários e encargos sociais a pagar, compreende substancialmente as contribuições em atraso de INSS e FGTS dos meses de fevereiro de 2017 até dezembro de 2020. Estes impostos estavam sendo corrigidos de acordo com a legislação vigente, quando aplicável. Em 2021 a Companhia realizou o parcelamento de INSS e FGTS, desta forma os valores foram reclassificados novamente para a rubrica de Parcelamentos de contribuições em circulante e não circulante, conforme abaixo:

	2021	2020
Parcelamento INSS	23.313	-
Parcelamento FGTS	6.076	-
	29.389	-
No passivo circulante	4.881	-
No passivo não circulante	24.508	-

21. Adiantamentos de clientes – O saldo de adiantamentos de clientes no montante total de R\$ 10.180 (R\$ 16.648 em 2020) está composto, predominantemente de adiantamentos no montante de R\$ 6.302 (R\$ 9.498 em 2020), de parcelas antecipadas por conta de produtos a serem faturados no prazo de até 60 (sessenta) dias.

22. Outras contas a pagar

	2021	2020
Carolina Luiza Pippa Tomazella Moraes (iii)	3.649	-
Provisões diversas (i)	2.137	805



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: RTLQW-UNHS5-NQC9K-4PK24

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ FRANCISCO JORGE ROSA FILHO (CPF 056.898.198-75) - FAROL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (CNPJ 71.661.599/0002-33) em 13/05/2022 00:45 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate/RTLQW-UNHS5-NQC9K-4PK24>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate>